thema iudicii Catholica et Apostolica Ecclesia. » Hæc fuit horum plenissima catholice fidei confessio, cui mox adjecerunt subscriptionem idem legati his verbis : « Ego Eustathius episcopus urbis Sebastie, Theophilus et Silvanus Concilii Lampsaceni, Smyrnenensis, et cæterorum legati hinc fidei nostræ declarationi manibus nostris, nostraque ipsorum voluntate subscripsimus. Quod si quis post hanc fidem a nobis expositam, aut contra nos, aut contra illos qui nos miserunt, aliquid crimen adduxerit ; cum tuæ sanctitatis litteris ad orthodoxos episcopos, quos tua pietas protaverit, veniat, et coram illis nobiscum de eo disceptet ; et si quid offensum esse constiterit, in auctorem illius vindicetur. » At non tantum ipsi subscribere legati, sed et suæ ipsorum subscriptioni nomina quoque subjecerunt episcoporum, a quibus missi eorum nomine legatione fimebantur ; quod testantur Liberii litteræ ad eosdem redditæ. « Ac isto libello, » subiungit Socrates, « Liberius legatos tanquam sponse obstringens, in communionem recepit, datisque illis litteris, dimisit. » Porro ex recitato modo libello Liberio a legatis dato, satis perspicue demonstratur, illum scriptum esse ante persecutionem a Valente in ipsos Semiarianos atque Catholicos excitatam ; siquidem nulla prorsus in ea mentio persecutionis habetur, cuius primum omnium meminisse oportuisset. Sed jam Liberii litteras redditas ad Orientales, a Socrate descriptas, hic recitemus.

11. *Litteræ Liberii ad Orientales.* — « Dilectis fratribus et collegis Hypatio, Hythio, Cyrillo, Hyparchio (Hyparchio), Uranio, Heroni, Elpidio, Maximo, Eusebio, Eucarpio, Heorlasio, Severo, Hydimioni, Brestiano, Callierati, Babnatio, Edeiso, Eustachio, Ambrosio, Gelonio, Pardabo, Macedonio, Paulo, Marcello, Hieracio, Alexandro, Adolio, Marciano, Stenello, Joanni, Macario (Macari), Charisto, Silvano, Phofino, Antonio, Aylo, Celso, Euphranori, Meletio, Patricio, Severiano, Eusebio, Eunulpho, Athanasio, Diophanto, Menodoro, Diocli, Chrysampelo, Neoni, Eugenio, Eustachio, Callierati, Arsenio, Eugenio, Martyrio, Hieracio, Leontio, Philazrio, Lucio, et omnibus in Oriente orthodoxis episcopis, Liberius episcopus Italiæ, et alii Occidentis episcopi, in Domino semper salutem. » Hæc nomina ipsi libello fidei a legatis dato erant apposita.

12. « Vestrae litteræ, fratres dilecti, lumineque fidei illustrati, de pace et concordia Ecclesiæ per honoratissimos fratres et episcopos Eustathium, Silvanum, et Theophilum ad nos perlata, nobis maximam maximeque optatam lætitiæ attulerunt. Id adeo in primis, quod vestras sententias et opiniones, tum cum meæ, qui infimus omnium sum, tum cum aliorum episcoporum Italiæ, cæterarumque omnium regionum versus Occidentem, sententias consentire concordareque ostenderent, atque adeo confirmarent. Hanc autem catholicam et apostolicam fidem agnoscimus, quæ usque a Concilio Nicæno hactenus integra stabilisque permansit. Hanc illi ipsi Patres se habuisse confessi sunt ; atque adeo mirâ alacritate,

et gaudio completi, omnia absurda opinionis vestigia, omnesque ejus quasi scintillas relictas sustulerunt. Hæcque fidem non solum apud populum concionando, verum etiam sedulo scribendo, omnibus proposuerunt. Cujus quidem exemplar his literis necessario subjungendum duximus, ne qua hæreticis ad insidias tendendas relicta sit occasio; quam quidem nacti, de integro faces suæ malevolentia in Ecclesiam intenderunt; magnaque dissidiorum incendia — ut illis in more positum est — exsuscitent. Nam et hoc ipsum confitentur honoratissimi fratres nostri Eustathius, Silvanus, et Theophilus; mirumque et se ipsos et vestram charitatem seniper hanc fidem servasse, et ad extremum vitæ diem servaturos esse; videlicet quæ fuerit a triculis decem et octo episcopis orthodoxis in urbe Nicæa probata, quaque et perfectam complectatur veritatem, et hæreticorum multitudinē ora obturet, eorumque doctrinam penitus extertat. Neque enim tam ingens episcoporum numerus fortuito, sed Dei iutu et voluntate ad furorem Arii comprimendum coactus est. Imo vero eorum numero beatus Abraham tot hominum molliā per fidem prolignavit. Quæ quidem fides vi et nomine Consubstantialis comprehensa, tanquam propugnaculum firmissimum et inexpugnabile, omnes impetus et nefarias pestiferæ opinionis Arii machinās retundit et reprimittque.

13. « Et quamquam nequam et scelerati Ariani effecere, ut omnes episcopi Occidentis Arimini in unum cogerentur, qui tibi vel persuasione, vel (uti verius dicam) imperatoris auctoritate, illud quod erat ad summam cautionem in fidei formula positum, aut tollerent, aut perverse inficiarentur, nihil hæc fraudulenta molitione omnino prolecerunt. Nam omnes illi fere episcopi, qui Arimini convenerant, quique vel f.licibus inscati illecebriis, vel vi compulsi, a fide tum quidem desciverant; nunc tamen ad sanam mentem reversi, fidei formulæ ab episcopis Arimini convocatis editæ, anathema denuntiarunt, et fidei catholicæ et apostolicæ Nicææ confirmatæ subscripserunt, et nobiscum jam una communicant; omnes illi, inquam, in præsentia maximo iracundiæ astu contra dogma Arii ejusque discipulos exardescunt. Quam rem ve stræ charitatis legati cum exploratè cognitam planeque perspectam habent, suæ ipsorum subscriptioni vestra etiam nomina adjuungere. Ario autem et decretis Arimini contra fidem Nicææ stabilitam sancitis (quibus item vos per veritas blanditis in fraudem inducti cum iurejurando adhibito subscripsistis) anathema edixere.

14. « Quapropter nobis videbatur consentaneum, litteras ad vestram charitatem perscribere, vobisque iusta et æqua petentibus opem ferre: præsertim cum per confessionem vestrorum legatorum perspicue intelligeremus, episcopos Orientis ad sanam sinceramque mentem reversos, cum orthodoxis Occidentis episcopis in fide concordare. Neque vos ignorare volumus, et blasphemias Arimini contra Filium Dei divulgatas, jam etiam ab his, qui tum videbantur fraudulenter et repentiū impetu a

veritate tanquam abrepti, anathemate damnari, et fidei Concilii Nicæani concordæ animorum voluntate ab omnibus assensum esse. Quin etiam per vestras litteras omnes certiores fieri debent, ut qui per fraudem a recta fide abducti fuerint, jam tandem ex circa hæresis caligine ad claram divini quæ lumen libertatis catholicæ regrediantur. Qui quidem si post hoc Concilium de fide pestilentis doctrinæ venenum evocare noluerint, omnesque Arii blasphemias ex animis suis radicitus evellere, atque adeo illis anathema inducere, scient se pariter cum Ario et ejus discipulis, cum aliis serpentibus, nullo Sabellianis, Patropassianis, et aliorum hæreticæ pravilitis cujuscunque modi sectatoribus a communione Ecclesiæ, quæ filios adulteros non recipit, tanquam fœderis, et societas expertes omnino exclusos esse. Deus vos, fratres carissimi, diu servet incolumes.» Hactenus Filii Arii litteræ ad Orientales; quibus significabatur, visum, ut Catholicis, catholicam ab omnibus impertientiam esse communionem.

15. Cæterum non has tantum pacificas, seu communicatorias litteras Liberii papa legalis dedit, sed et alias etiam, quibus apostolica præcipiebatur auctoritate, ut fidem qui fuerant antea expoliati sedibus, post professionem fidei catholicæ habitam suis ipsorum restituerent Ecclesiis; quarum quidem auctoritate suis singuli receperunt sedes episcopales. Tanta enim inerat auctoritas Romano Pontifici, ut quantumlibet suspectos homines, et qui hactenus inhaesissent hæreticis, jam Catholicos reddidos, ejusdem Romani episcopi arbitrio, nemo eos recipere detrectaret. Meminit S. Basilius de iisdem Liberii pape litteris, quibus et præcipiebatur, ut inter alios ipse legatorum primarius Eustathius reciperetur in suam Ecclesiam Sebastenam; qui eisdem ostensis in Concilio Tyanensi in Cappadocia, confessionem suam recepit Ecclesiam. Porro idem Basilius aperit veteris hæretici v. h. m. consilium in subripiendis hæcæ a Liberio papa litteris; sed de his agimus paulo post, cum de Concilio Tyanensi sermo erit. Equidem Eustathius se tunc habuit tanquam minus in scena, dum una cum suis catholicam personam induens, habitus ubique est catholice fidei professor atque defensor; cum ita apostolica auctoritate suffultus, qui cumque pergeret, Synodos cogeret, Nicæamque fidem probandam omnibus anteponeret.

16. Quidnam vero redeuntes, inter alia loca, in Sicilia legali egerint, Socrates declarat his verbis * : « His, inquit, acceptis litteris leg. ti cum Eustathio in Siciliam proficiscuntur; ubi concilio episcoporum Sienorum convocato, coram illis similiter fidem consubstantialis se servare confitentur, fideique formulam in Concilio Nicæano confirmatam, ratam faciunt. A quibus cum litteras in eandem cum epistola Liberii sententiam perscriptas ad episcopos qui eos miserant, accepissent, recta reverterunt. Illi,

* Basil. epist. LXXIV. — * Socrat. lib. IV. c. 11.

epistola Liberii accepta, legatos ad episcopos ejusque civitatis, qui fidem Consubstantialis defendebant, oratum mittunt, ut omnes ex uno animorum consensu Tarsum Cilicie, tum ad fidem Niceni Concilii confirmandam, tum ad omnem contentiōnem, que post illud in Ecclesia oriebatur, dirimendam, commeant. Quod quidem fortassis factum fuisset, nisi Eudovius sectæ arianæ episcopus, qui tum gratia apud imperatorem plurimum poterat, obstisset; qui propter Concilium editum permagna iracundiæ flamma incensus illos gravissimis affectu incommodis. Macedonianos vero per legatos, quos miserunt, cum Liberio communicasse, fidemque Concilii Niceni ratam fecisse, Sabinus etiam in libro suo. » De collectione rerum in Conciliis gestarum, « perspicue declarat. » Hæc enim Socrates : at id de initia gratiæ Eudovii cum Valente postea contigit, ut ex Theodoro suo loco dicemus.

17. Antequam autem res ab eis gestas ulterius prosequamur, deque Concilio Tyænæ in Cappadocia ea de causa habito agamus; reliqua, quæ ejusdem legationis tempore in Occidente sunt gesta, ordine prosequamur. Const. ex litteris Hlyricorum episcoporum, Eustathium legatum cum suis ad eos quoque in itinere profectum esse, atque pariter sicut Romæ et in universa Italia fecerat, fidem catholicam prædicasse. Quod igitur visi essent legali rem serio agere, Liberius papa magnam inde sibi fiduciam comparavit, ut universus christianus orbis sub una fide catholica, ipsaque professione Nicæna, arianæ hæresi procul ejecta, redigi posset. Qui et ad id ipsum perlicendum hand impigre laboravit, sed omnes plane apostolica functionis nervos contendit: nam non sat sibi visum Romæ ea de causa Synodum agere, sed et legatos tum ad Hlyricos, et inde ad Asianos perducendos, tum in Gallias misit, et ad alias Occidentis provincias, ex more, ut de fide catholica Orientalium ad Ecclesiam redeuntium universam Occidentalem Ecclesiam redderet certiorum; quod et factum est, antequam legali remeant in Orientem. Etenim Sozomenus¹ tradit, eosdem legatos redeuntes in Orientem fuisse secum litteras ab episcopis Italiæ, Galliæ, Africæ, et Siciliæ. Tunc autem per Liberium ad Hlyricæ Ecclesiæ episcopos, necnon ad Asianos legatus est missus: fuit hic (ut ipsorum declarant litteræ) Elpidium Romanæ Ecclesiæ presbyter, et fortasse ille ipse Elpidius, qui cum Philoxeno alias missus est legatus a Julio papa ad Arianos in Orientem. Quid vero per eundem Apostolicæ Sedis legatum in Hlyricæ actum sit, litteræ synodales in ipsorum conventu ab eisdem conscripte significant, quas recitat Theodoretus, sed confuso plane rerum gestarum ordine, dum eas post ordinationem S. Ambrosii episcopi Mediolanensis perperam collocat; quas hoc tempore Eustathianæ legationis datas esse, eadem litteræ aperte declarant: ipsa autem synodalis epistola sic se habet²: